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1 Úvod

Aditivní technologie se v posledních letech staly velmi probíraným tématem

v mnoha průmyslových odvětvích. Z počátku se tiskárny pro kovové materiály používaly

především pro prototypování, ale v dnešní době jsou používány v leteckém,

automobilovém a také v dentálním průmyslu.

V teoretické části je popsán základní přehled aditivních technologií v oblasti

nekovového a kovového tisku. V další kapitole je hlavní pozornost věnována technologii

DMLS (LPBF), kde je popis principu této technologie, postup při návrhu součásti až po

postprocesing a kontrolu. Pozornost je věnována také dostupným strojům na trhu včetně

dodávaných prášků a jejich výroby. V poslední kapitole je kritická rešerše vědeckých

publikací, ve které jsou popsány zkoumané mechanické vlastnosti, kterými se jednotlivé

kolektivy zabývaly.

V praktické části se provedla analýza mechanických vlastností na poskytnutých

vzorcích. Provedla se tahová zkouška, za kterou chci poděkovat Ing. Vítku Novákovi a

zkouška tvrdosti dle Rockwella. Po těchto zkouškách se provedlo metalografické

zpracování vzorků s následným zkoumáním porozity, mikrotvrdosti a obrazovou

analýzou. Hodnoty získané z provedených zkoušek se poté vyhodnocovaly a porovnávaly

s rešeršní částí.
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2 Přehled aditivních technologií

Termín aditivní technologie je souhrnný název pro technologie vytvářející

trojrozměrné objekty z digitálních dat (modelu). Aditivní znamená, že objekt vzniká

vrstvením materiálu neboli postupným skládáním jednotlivých 2D vrstev. Každá vrstva

představuje tenký vodorovný řez finálním objektem.

Aditivní technologie umožňuje vyrábět tvarově komplexní díly s minimálními

vstupními náklady na plánování výroby, stroje, nástroje a formy. Oproti obrábění, slévání,

tváření a vstřikování plastů potřebujeme u aditivních technologií pouze 3D model

objektu, základní porozumění, jak stroj pracuje a jaké materiály můžeme použít.

Z počátku se aditivní technologie využívaly především pro vytváření vizuálních

modelů při vývoji. Za poslední roky ale dochází k obrovskému vývoji, a to zejména

v medicíně, automobilovém a leteckém průmyslu a módě. Lze vytisknout téměř cokoliv,

od nástrojů, dentálních náhrad, medicínských implantátů, až po lopatky s vnitřním

chlazením do leteckých motorů.

Nejrozšířenější jsou tiskárny pro plastové materiály, vzhledem k nižší pořizovací

ceně tiskárny a materiálů (v řádech tisíců až desetitisíců korun). Tyto tiskárny si může

pořídit téměř kdokoliv. Kovové tiskárny se ale stále více rozšiřují, vzhledem k využití

v automobilovém a leteckém průmyslu. U nich jsou pořizovací ceny v řádech statisíců až

milionů korun.

[1] [2] [21] [22]

Obrázek 1 - Rozsah použití aditivních technologií [15]
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2.1 Historie

1984 – Chuck Hull vynalezl stereolitografii a vytvořil první prototyp stroje.

1986 – Chuck Hull si nechal patentovat stereolitografii.

1989 – Carl Deckard na University of Texas vynalezl první experimentální zařízení pro

laserové spékání kovů a nechal si patentovat technologii (firma DTM Corporation).

1990 – První komerční zařízení SLA 1.

1997 – Carl Deckard poskytl patent na SLS německé firmě EOS GmbH výměnou za

práva k stereolitografickému tisku z plastových materiálů.

2004 – První komerčně dostupné zařízení DMLS (firma EOS GmbH).

2014 – Deckardův a Hullův patent vypršel, otevření technologií pro volný trh.

[2]

Obrázek 2 - Využití aditivních technologií [2]

2.2 Rozdělení

2.2.1 Nekovové
o FDM – Fused deposition modeling

o SLS – Selective laser sintering

o SLA – Stereolitography

o IJP – Ink-jet printing

o SHS – Selective heat sintering

o LOM – Laminated object manufacturing

o DLP – Direct light printing

[2]
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2.2.2 Kovové
Norma EN ISO/ASTM 52921 (2015) klasifikuje aditivní technologie pro kovové

materiály (MAM) do sedmi různých kategorií:

o Power Bed Fusion (PBF) – Spékání kovového prášku

o Direct Energy Deposition (DED) – Přímé nanášení

o Binder Jetting (BJ) – Nastřikování pojiva

o Sheet Lamination (SL) – Plošné laminování

o Material Jetting (MJ) – Nastřikování materiálu

o Material Extrusion (ME) – Vytlačování materiálu

o Vat Photopolymerization (VP) - Fotopolymerizace

Jako technologie pro nepřímou aditivní výrobu (pro kovy) se označuje nastřikování

materiálu, vytlačování materiálu a fotopolymerizace (součásti vyrobené ze směsí kovů

s polymery). Technologie pro přímou aditivní výrobu se skládají ze čtyř kategorií.

[4]

2.3 Binder Jetting (BJ)

Tryskání pojiva na kovový prášek, který se spojí dohromady a tím se postupně

vytvoří jednotlivé vrstvy součásti. Po dokončení tisku součásti se provádí sekundární

proces slinování. Součást se umístí do vysokoteplotní pece, aby se kovové částice spojily

dohromady a vypálilo se pojivo. Zvýšení hustoty při slinování způsobuje zmenšení

součásti a snížení rozměrové přesnosti, které jsou považovány za hlavní nevýhody této

technologie. [4] [17]

Obrázek 3 - Schéma technologie BJ [4]
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2.4 Power Bed Fusion (PBF)

Pro spojení kovového prášku se využívá tepelný zdroj energie. Prášek je spojován

vrstvu po vrstvě po předem definované dvojrozměrné dráze. Tato technologie bude

podrobně vysvětlena v následující kapitole. [4]

2.5 Sheet Lamination (SL)

Princip této technologie spočívá ve spojování tenkých plechů. Může se provádět buď

vyřezáním obrysu vrstvy a nanesení další vrstvy, nebo nanesením všech vrstev a

následným vyřezáním obrysu. Tato technologie se dále dělí dle principu spojování

jednotlivých vrstev, a to lepením, ultrazvukovým svařováním, svařováním třením a

dalšími způsoby. [4] [18]

Obrázek 4 - Schéma technologie SL [4]

2.6 Direct Energy Deposition (DED)

Materiál je přidáván pomocí trysky ve formě drátu nebo prášku. Materiál se taví

zdrojem tepelné energie v přesnou dobu nanášení na dané místo, kde následně ztuhne.

Tato technologie se velmi často využívá při opravě součástí a její výhodou je pohyb trysky

v různých směrech. [4] [18]
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Obrázek 5 představuje klasifikaci hlavních aditivních technologií pro kovové

materiály (MAM). Nejčastěji se využívá dvou kategorií, kterými jsou PBF a DED.

Specifikace technologie tavení kovového prášku (PBF) se dále rozděluje dle použitého

zdroje tepelné energie na laserové spékání kovového prášku (LPBF) a na spékání

kovového prášku elektronovým svazkem (EBPBF). U přímého nanášení (DED) je

rozdělení dle zdroje tepelné energie obdobné jako u PBF. Rozdíl je ve formě materiálu,

kdy u přímého nanášení laserem (L-DED) může být materiál ve formě prášku nebo drátu

a při přímém nanášení elektronovým svazkem je materiál ve formě drátu. [4]

Obrázek 5 - Klasifikace aditivních technologií pro kovy (MAM) [4]

2.7 Laser Direct Energy Deposition (L-DED)

Materiál může být ve formě prášku nebo drátu. V případě prášku je materiál přiváděn

laserovou hlavou a v případě drátu je materiál přiváděn pomocí nezávislého systému

odděleného od laserové hlavy. Při použití drátu můžeme dosáhnout rychlosti nanášení až
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2 kg/hod. K ochraně tavné lázně se používají ochranné plyny proudící z laserové hlavy,

které kromě ochrany před oxidací, slouží také jako nosiče, které napomáhají přenosu

prášku do tavné lázně. Výhodou této technologie je možnost robotizace (nevyžaduje

použití komor s ochrannými plyny). [4]

Obrázek 6 - Schéma technologie L-LED [4]

2.8 Electron Beam Direct Energy Deposition (EB-DED)

Princip této technologie je podobný jako u L-DED. S tím rozdílem, že jako zdroj

tepelné energie se zde používá elektronový svazek, který pracuje za podmínek řízeného

vakua. Materiál je výhradně ve formě drátu, kvůli špatné manipulaci kovového prášku ve

vakuu (vliv na konečnou kvalitu a přesnost součásti). Rychlost nanášení materiálu je zde

vyšší než při použití laserového paprsku, pohybuje se kolem 3 až 10 kg/hod v závislosti


[…]


„melt pooly“. Dle hodnot uvedených v tabulce 22 můžeme vidět, že umístění vtisků na

přechodech mezi jednotlivými „melt pooly“ nemá žádný vliv na hodnotu mikrotvrdosti.

Obrázek 67 – Obrazová analýza vzorek R07 (bok)

Tabulka 22 – Hodnoty mikrotvrdostí k obrázku 67

HV0,3 1 2 3 4 5

1 438 389 442 448 449

2 455 443 458 458 454

3 450 442 441 445 448

Obdobných výsledků se dosáhlo také u vzorku R08 (obrázek 68 a 69). Na

obrázkách můžeme vidět, že se opět některé vtisky nachází na přechodu „melt poolu“ a

ani zde nedošlo k výrazným změnám mikrotvrdosti.
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Obrázek 68 – Obrazová analýza vzorek R08 (bok)

Obrázek 69 – Obrazová analýza vzorek R08 (řez)

Na obrázku 70 je zobrazen vzorek R08 shora, kde jednotlivé vtisky prochází

hranicemi spékaných návarů. Ani v tomto případě nezáleží, zda je vtisk v místě přechodu

mezi hranicemi spékaného návaru, nebo uprostřed vrstvy. Tuto skutečnost potvrzuje

tabulka 23, kde jsou uvedeny hodnoty mikrotvrdosti pro vtisky zobrazené na obrázku 70.
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Obrázek 70 – Obrazová analýza vzorek R08 (shora)

Tabulka 23 - Hodnoty mikrotvrdosti k obrázku 70

HV0,3 1 2 3 4 5

1 523 562 556 562 562

2 580 549 546 554 543

3 564 552 554 556 564

Na obrázku 71 můžeme vidět řadu pórů, které jsou mezi podpěrami a tisknutým

vzorkem (snímek vlevo). K takto velké pórovitosti došlo zřejmě z důvodu odlišnosti

strategií pro tisk podpěr a tisk součásti. Také na kraji součásti pozorujeme velký výskyt

pórů, které by bylo možné odstranit vhodnou volbou strategie pro spékání kraje.

Obrázek 71 – Obrazová analýza vzorek S04 (bok)

U vzorku t03, který je na obrázku 72, můžeme vidět opět vysokou pórovitost

kolem kraje celého vzorku (snímek vlevo). Na snímku vpravo je zobrazen kraj vzorku,

na kterém je vidět velké množství vyloučeného karbidu chromu.
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Obrázek 72 – Obrazová analýza vzorek t03 (řez)

Na obrázku 73 je vzorek t03 z tahové zkoušky, u kterého pozorujeme opět

zvýšenou pórovitost na kraji vzorku. Ze snímku vpravo můžeme usoudit, že ke vzniku

trhlin nedochází v místě „melt poolu“, ale náhodně v jakémkoliv místě spékané vrstvy.

Obrázek 73 – Obrazová analýza vzorek t03 (bok)
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7 Závěr

V teoretické části diplomové práce byl proveden popis základního rozdělení

aditivních technologií, podrobný popis technologie LPBF (DMLS), popis dostupných

materiálů a kritická rešerše vědeckých publikací.

V praktické části byla hlavní pozornost věnována zkoumaní mechanických vlastností

v závislosti na strategii tisku a tepelném zpracování. Z tahové zkoušky porovnané

s experimenty z kritické rešerše lze říct, že orientace vzorku při tisku nemá velký vliv na

tahové vlastnosti materiálu. Největší vliv má na konečné tahové vlastnosti tepelné

zpracování. Takto zpracované vzorky dosahují obdobných tahových vlastností jako

konvenčně vyráběné materiály. Tato anizotropie mechanických vlastností je po

zkušenostech s tiskem austenitických ocelí a AlSiMg slitin potěšujícím výsledkem.

U tepelně zpracovaných vzorků vyšla hodnota tvrdosti dle Rockwella 53 HRC a u

tepelně nezpracovaných vzorků 44 HRC. Vzorky podrobené zkoušce byly tištěny

v horizontální rovině s různou orientací/natočením a ani zde nepozorujeme podstatný vliv

na hodnoty tvrdosti.

Po zkoušce tvrdosti se provedlo metalografické zpracování vzorků, ve kterém se

vybrané vzorky zalisovaly do pryskyřice, a následně se brousily, leštily a leptaly.

Pórovitost vyšla u všech zkoumaných vzorků velmi nízká (přibližně 0,13 %).

Podstatný rozdíl byl v porovnání jádra a kraje vzorku, kdy hodnota pórovitosti byla vyšší

o přibližně 1 %. V oblasti kraje vzorku se vyskytovaly póry větších rozměrů. K potlačení

zvýšené pórovitosti by mohlo dojít vhodnou volbou strategie navařování v oblasti kraje

vzorku.

Hodnoty HRC ze zkoušky mikrotvrdosti a tvrdosti vyšly téměř stejné, s maximálními

rozdíly mezi hodnotami v řádech desetin. Vyšší rozdíly hodnot HV byly při porovnání

s kritickou rešerší a pohybovaly se okolo 11 až 25 %. Rozdíly mohly být způsobeny

odlišnou strategií tisku, protože byly znatelné i mezi vzorky bez tepelného zpracování.

Z obrazové analýzy je patrné, že mikrotvrdost je stejná po celé ploše vzorku.

Umístění vtisků na přechodu mezi jednotlivými „melt pooly“ a hranicemi návarů nemá

vliv na výslednou mikrotvrdost. Ze snímků se také potvrdila vyšší pórovitost na kraji

vzorků, která by se mohla potlačit vhodnou volbou strategie navařování. U vzorku po

zkoušce tahem lze pozorovat, že ke vzniku trhlin nedochází na hranici „melt poolu“, ale

nezávisle na jakémkoliv místě.

Analýza mechanických vlastností 3D tištěné maraging oceli Bc. Václav Hořký

Diplomová práce 2020/2021
