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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza mechanických vlastností 3D tištěné maraging oceli
Jméno autora: Bc. Václav Hořký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jiří Smola
Pracoviště oponenta práce: Elsa Consulting s.r.o..

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V rešeršní části práce jsou obsaženy podstatné informace navázané na řešený úkol.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vyhovující. Teoretická část v mnohdy zabíhá zbytečně do detailů v místech, které nejsou pro
odbornost práce podstatné, čímž je zbytečně navyšován počet stránek, jako například v případě řešení BOZP, či detailního
popisu různých strojů či výrobců. V praktické části jsou závěry zkoušek mnohdy nedostatečně vysvětleny a objasněny
důvody, proč jsou hodnoty takové, jaké jsou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je s výjimkou několika překlepů na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 57 zdrojů. Pro diplomovou práci považuji tento počet za dostatečný. Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Od strany 70 do strany 72 vyhodnocujete porezitu vzorků. K celkové hodnotě porezity (%) uvádíte i distribuci pórů

dle velikosti. Jste schopen na základě velikosti a tvaru určit mechanismus vzniku těchto pórů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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